REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o projeto e funcionamento do
Hospital do Idoso. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que está em andamento a construção do Hospital do Idoso no município
de Santo André, obra esta amplamente divulgada como voltada à atenção especializada à
população idosa;

CONSIDERANDO que chegaram ao nosso conhecimento informações de que o
equipamento poderá vir a ter funções ampliadas, incluindo atendimento oncológico, o que
representa um avanço positivo, mas que levanta dúvidas sobre possíveis alterações no
projeto original;

CONSIDERANDO a importância de garantir que os serviços originalmente previstos para o
público idoso não sejam prejudicados ou descaracterizados em razão das mudanças no
escopo do hospital;

CONSIDERANDO o interesse público na transparência das ações governamentais,
especialmente no tocante ao planejamento e à execução de obras e serviços na área da
saúde;

REQUEIRO à Prefeitura Municipal de Santo André que sejam prestadas as seguintes
informações:

Qual o projeto atual de reforma e construção do Hospital do Idoso? Houve alterações
em relação ao projeto original? Em caso afirmativo, quais foram essas alterações e
quais os motivos?

Qual a previsão de conclusão da obra e início do atendimento à população?

Que tipos de atendimento e especialidades médicas serão oferecidos no Hospital do
Idoso?

Qual será a capacidade de atendimento diário da unidade hospitalar?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de maio de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-19T14:49:28-0300